APROVAüu 1

EM

/LCfru:c.ok  dias~

Estado do Rio de Janeiro

Câmara. .11111unicipal.....de-Cabo....Frio.
:1.

equerimento N2 0111/99 	Em 30 de gosto de 1999

DISPÕE SOBRE OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO DR. PAULO ROBERTO
BARROZO, POR TER INTRODUZIDO O MÉTODO DE "EMBOLIZAÇÃO DE MIOMA
UTERINO NA AMÉRICA LATINA".

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQ UEIR0àDouta Mesa, na forma regimental,
outorga de MOÇÃO DE APLAUSOS ao Dr. Paulo Roberto Barrozo por
ter introduzido o método de "Embolização de Mioma Uterino na
América Latina".

SALA DAS SES ES, 30 de Agosto de 1999.

uva da Rocha
reador - Autor

Ac
V

JUSTIFICATIVA

Fato de relevo aconteceu em nosso Município que precisa ser
ressaltado para que a nossa comunidade tome conhecimento da sua
importância nos âmbitos social e da ciência.

Em data de 30 de junho do corrente ano, na Clínica Santa
Helena, o Dr. Paulo Roberto Barrozo realizou a primeira
Embolização de Mioma Uterino da América Latina, processo de
tratamento que substitui a retirada do útero no caso de
hemorragia causada por mioma.

O acontecimento reveste de importância fundamental, pois a
estatística determina que são retirados cerca de 200 mil úteros
por ano no Brasil e com o trabalho que foi desenvolvido pelo
médico Paulo Roberto, estima-se que o decréscimo será de 50%.

Além do mais, é necessário que se esclareça que o novo
processo provoca mais segurança e preservação da integridade
física da mulher, de seu prazer e do direito à maternidade.

Verifica-se, portanto, a importância fundamental do novo
método empregado pelo Dr. Paulo Roberto Barrozo, pela primeira
vez na América Latina e o que mais se destaca em nossa Cidade,
Cabo Frio.

Ref. a 30/e8/99 	 mrs

Acfr Silva a Rocha
Vereador - Autor

Estado do Rio de Janeiro

Câmara..Municipa.1...de....Cabo Frio
2

É com a fundamentação que apresentamos, que ao parabenizar o
Dr. Paulo Roberto Barrozo pelo feito, outorgamos Moção de
Aplausos anelando que procedimentos de tal quilate sirvam para
atender melhor a nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 30 de Agosto de 1999.

Ref. a 3/08/99 	 mrs